
 

 
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 

Delib.n.  20 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Lavori efficientamento energetico – Intervento di s ostituzione degli 

infissi fabbricati comunali.  Approvazione progetto  definitivo/esecutivo. 
 
 L’anno duemilaventuno addì due del mese di settembre alle ore 12.00 convocata 

nei modi prescritti, parte nella solita sala del Municipio e parte tramite videoconferenza si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella    Assessore si      

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Signor Caré Dr. Giuseppe 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Lavori efficientamento energetico – Intervento di sostituzione degli infissi 
fabbricati comunali.  Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- che a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sono stati emanati decreti che 
limitano la mobilità dei cittadini, 
- che è stata introdotta, in questa fase emergenziale, la modalità del lavoro agile quale modalità 
ordinaria di lavoro; 
- che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità di 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 
 
Preso atto che il Segretario verbalizzante è effettivamente collegato con le modalità individuate dal 
Sindaco. 
 
Richiamato i seguenti atti: 

• i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali    
n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Comuni, 
per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-
37, della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), dei contributi per 
interventi destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000,00 euro sulla base della popolazione 
residente al 1° Gennaio 2018; 

• l’art. 1, comma 29 – bis, della Legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 
decreto-Legge 14 Agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 
Ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sotegno e il rilancio dell’economia” che, 
limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni di 
euro – delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti; 

 
Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Terdobbiate è pari ad   
€.  100.000,00  
 
Visto che l’Amministrazione Comunale intende destinare tale contributo per migliorare 
l’efficientamento energetico della sede municipale e del fabbricato di proprietà comunale sito in Via 
Roma n. 11 tramite sostituzione degli infissi; 
 
Richiamata la Determina n. 79 del 23.07.2021 nella quale si dava incarico al Dott. Ing. Piero 
Scandaluzzi per la progettazione dei “lavori di adeguamento edifici pubblici e patrimonio comunale 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile nonché per interventi di 
messa in sicurezza di strade”. 
 
Vista la documentazione presentata dal Dott. Ing. Piero Scandaluzzi che si compone dei seguenti 
elaborati e che presenta il quadro economico di spesa come sotto riportato: 
 
 Fascicoli: 
 
- A R 001 – Computo metrico estimativo 
- A R 002 - Elenco Prezzi 
- A R 003 - Quadro Economico 
 



- A R 004 – Relazione Illustrativa 
- A R 005 - Piano di sicurezza e coordinamento 
- A R 006 - Piano di Manutenzione 
 
 Elaborati 
 
- A D 001 – Tavole Grafiche 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A CORPO,   
 Importo lavori €.    75.406,83  
 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€.      2.332,17  

  Totale lavori a base 
d’asta 

 €.      77.739,00 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese Tecniche €.      9.328,68                   
 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         373,15  
 Iva su Spese Tecniche 22% €       2.134,40  
 Iva sui Lavori 10% €.      7.773,90    

 Imprevisti                €.         650,87    
 Totale somme a disposizione   €.      20.261,00 

Totale Generale  €.      98.000,00 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs.              
n. 267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare il Progetto Esecutivo per “Lavori efficientamento energetico – Intervento di 
sostituzione degli infissi fabbricati comunali”, che si compone dei seguenti elaborati: 
 
 Fascicoli: 
 
- A R 001 – Computo metrico estimativo 
- A R 002 - Elenco Prezzi 
- A R 003 - Quadro Economico 
- A R 004 – Relazione Illustrativa 
- A R 005 - Piano di sicurezza e coordinamento 
- A R 006 - Piano di Manutenzione 
 
 Elaborati 
 
- A D 001 – Tavole Grafiche 
 
 
 
 



 
QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A CORPO,   
 Importo lavori €.    75.406,83  
 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€.      2.332,17  

  Totale lavori a base 
d’asta 

 €.      77.739,00 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese Tecniche €.      9.328,68                   
 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         373,15  
 Iva su Spese Tecniche 22% €       2.134,40  
 Iva sui Lavori 10% €.      7.773,90    

 Imprevisti                €.         650,87    
 Totale somme a disposizione   €.      20.261,00 

Totale Generale  €.      98.000,00 
 
 
Di stabilire che l’opera non prevede una quota di cofinanziamento comunale. 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione resa, all’unanimità dei voti 
favorevoli, immediatamente eseguibile. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
    IL PRESIDENTE 
               Merisi Domenico 
            Firmato digitalmente 
         IL SEGRETARIO 
                  Dr. Caré Giuseppe 
                 Firmato digitalmente 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 15.09.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
                  Dr. Caré Giuseppe 
                 Firmato digitalmente 
 
Data 15.09.2021 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Maria Cristina Dondi 
        Firmato digitalmente 
 
Data 02.09.2021 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Merisi Domenico 
                 Firmato digitalmente 
 
 
Data 02.09.2021 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 02.09.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 15.09.2021 
         IL SEGRETARIO 
                  Dr. Caré Giuseppe 
                Firmato digitalmente 
 
 


		2021-09-15T08:35:49+0000
	DONDI Maria Cristina


		2021-09-15T08:44:27+0000
	MERISI DOMENICO


		2021-09-15T12:53:12+0000
	CARE' GIUSEPPE




